‘rot 1 58788 28-03-2012 12:30:54

1200038788000

|
a

!
|
r

FURUIIRR

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI CHE

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI SALERNO NEI GIORNI 21 E 22 OTTOBRE 2006
OP.CM n 3593 del 12/06/2007 art. 1 - O.P.CM. n. 3946 del 15/06/2011 art. |

3

ORDINANZA 0. ...

Oggetto:  Interventi di protezione civile per gli eventi alluvionali del 21 e 22 ottobre 2006 -
Approvazione Petizia di variante )

IL COMMISSARIO DELEGATO
SINDACO DI SALERNO

LETTA la relazione del Responsabile del Procedimento e del Dirigente preposto che di seguito si
fporta:

“VisTo:
- Plart. 5 della Legge 24 febbraio 1992 n® 225;
- I Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 01 dicembre 2006 con il quale ¢ stato
dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge 24/02/1992 n. 225, lo
stato di emergenza in relazione agli eccezionali event alluvionali, verificatesi nei giorni 21 e
22 ottobre 2006 nel territorio del Comune di Salerno;

*» - I'Ordinanza n. 3593 del 12 giugno 2007 con la quale il Presidente del Consiglio dei Ministri
ha nominato il Sindaco di Salerno Commissario Delegato per il superamento dell’emergenza
denvante dagli event di cui al suddetto decreto;

- I"Ordinanza n. 3946 del 15 giugno 2011 con la quale il Presidente del Consiglio dei Ministri
ha confermato il Sindaco di Salerno Commissario Delegato fino al 31 marzo 2012 per
provvedere al completamento delle opere gia avviate ai sensi della suddetta ordinanza;

-

DATO ATTO:

- ¢he con Ordinanza Commissariale n® 1 del 16/09/2011 ¢ stato approvato il programma
degli intervent, stabilendo che le somme di cui allOPCM 3393/07 vengano destinate al
risanamento idraulico del torrente Mariconda;

- che con la medesima Ordinanza Commissariale sono stati approvati i progetti definitivi ed
esecutivi della “Sistemazione idrogeologica del torrente Mariconda - 3° lotto - tratto a monte
dit Case Migliorosso”, per Pimporto lavort di € 61242798 od € 387.572,02 per somme a
dispostizione,
che con Ordinanza Commissariale n° 2 del 06/10/2011 sf ¢ preso atto ed approvato il
dispositivo della determinazione dirigenziale reg gen 2083 del 05/05/2010 con il quale sono
statt attidant alla dirta Capaldo Cosrruziont 1 lavori “Sistemazione idrogeologica del torrente
Mariconda - 3% lorto - tratto a monte di Case Migliorosso™ per Pimporto di € HI8.360.34
olere IV ¢ st ¢ farto proprio if contratto rep 24481 del 23/09/2010 regolnTe 1 rapportl con
Pinpresa Capualdo Costruziont Srl;



COMMISSARIO DELEGATO

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI CHE
HANNO COLPITO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI SALERNO NEI GIORNI 21 E 22 OTTOBRE 2006

VisToO:

O.PLCN 03593 del 12/06/2007 art. |- OP.CAL n. 3946 del 1570672011 agt. 1
che con Ordinanza Commissariale n® 3 del 15/11/2011 si ¢ preso atto ed approvato il
disposiavo della Determinazione Dirigenziale reg. gen. 1017 del 05.03.2010 con la quale si ¢
provveduto ad affidare alling. Guido Petrosino Pincarico di direzione def lavord e di
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;

la nota prot. 28373 del 15/02/2012 con la quale il Direttore dei Lavort ha trasmesso gli
claborat di una perizia di variante all'intervento in argomento;

il rapporto n° 39762 del 02/03/2012 con il quale Responsabile del Procedimento e del
Dirigente preposto hanno relazionato circa la necessita di dare corso agli intervent
modificativi proposti dal Direttore dei lavori per assicurare la completa messa in sicurezza
della area di Giovi attraversata da due impluvi montani;

il citato rapporto n® 39762 del '02/03/2012 con il quale Responsabile del Procedimento ¢
del Dirigente preposto attestano che i maggiori lavori, per un importo di € 77.475,64 pari al
18,97% dellimporto lavori originario, sono imputabili a cause impreviste ed imprevedibili,
rientrando pertanto nel dettato normativo dell’art. 311 comma 2 lettera b del DPR 207/10.

Il quadro economico della perizia di variante, riportato nel rapporto del RUP, che prevede
un importo lavori di € 485.867,97 inclusi gli oneri per la sicurezza pari ad € 8.688,60 ¢
somme a disposizione pari a € 514.132,03, con un maggior importo lavori di € 77.475,64
oltre IVA che trova copertura sulle somme assegnate allo scrivente con " Ordinanza n. 3593
del 12 giugno 2007,

la proroga del tempo contrattuale di 100 gg naturali e consecutivi previsti dalla perizia di
variante per Pesecuzione delle lavorazioni aggiuntive in essa previste;

CONSIDERATO:

Che la citata perizia di variante prevede nuove opere strutrurali che rendono necessario la
nomina di un collaudatore sratico;

RITENUTO:

Di approvare la perizia di variante predisposta dalla Direzione dei lavori ed agli atd del
Settore Ambiente ¢ Mobilita Urbana che prevede un importo lavori di € 485.867,97 inclusi
gl onen per la sicurezza pari ad € 8.688,60 ¢ somme a disposizione pari a € 51413203, con
un maggior importo lavort di € 77.475.64 oltre TV A per un totale di € 93.745.32, che
comporta 'aceetrazione dei maggiord lavori da parte dellImpresa Capaldo Costruzioni S.r.l
agli stessi patti ¢ condizioni del lavoro principale ¢ che gli stessi saranno oggetto di apposito
arto di sottomissione sottoscritro rra Pimpresa ed il Dirigente preposto;

Di assegnare 100 gg naturali ¢ consecutivi per la realizzazione dei maggtort lavon previsd
dalla perizia di variante

Dt nominare un collaudarore statico dellintervento;

Ml Tace di quanto <opra st propone al Commissario Delegato di adottare arto amministeativo

che

disponga:



‘ > &
COMMISSARIO DELEGATO

PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI CHE

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI SALERNO NEI GIORNI 21 E 22 OTTOBRE 2006
OP.CM 03593 del 12/06/2007 art. 1 - OP.C.M. 0. 3946 del 15/06/2011 art. 1

- Prendere atto ed approvare la perizia di variante, predisposta dalla Direzione dei Lavori ¢
trasmessa a questo Commissario con nota prot 28373 del 15/02/2012 che prevede un
importo lavori importo lavor di € 485.867,97 inclusi gl oneri per la sicurezza pari ad €
8.688,60 e somme a disposizione pari a € 514.132,03, con un maggior importo lavori di €
importo lavori di € 77.475,64 oltre TVA per un totale di € 9374552, che comporta
Paccettazione dei maggiori lavori da parte dellImpresa Capaldo Costruzioni S.r.l agli stessi
patti e condizioni del lavoro principale e che gli stessi saranno oggetto di apposito atto di
softomissione sottoscritto tra I'impresa ed il Dirigente preposto;,

= Prendere atto che i lavori previsti in variante avranno una durata di ulterior 100 ge naturali
€ consecutivi;

- Stabilire che la maggiore spesa di € 77.475,64, oltre Iva per un totale di € 93.745,52 fara
carico sul capitolo di contabiliti speciale istituito presso 1 Settore Ragioneria e gravera sulla
somma assegnata al Commissario Delegato con Ordinanza n® 3593/07 e n°® 3946/11;

- Incaricare del Collaudo statico dellintervento Ving. Antonio Ragusa, funzionario del
Comune di Salerno presso il Settore Opere e LL.PP;

= Inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Responsabile Unico del
Procedimento ed al Dirigente preposto, al Settore Ragioneria al Servizio Appalti e Contratti
per 1 provvedimenti di competenza; ~

- Disporre la pubblicazione della presente ordinanza sul sito web ufficiale del Comune di
Salerno nonché all’Albo Pretorio del Comune”

IL DIRIGENTE

ING. LLI

In virt dei poteri conferiti con le ordinanza n® 3593 del 12 giugno 2007 e n° 3946 del 15 giugno
2011 e della relazione sopra riportata

DISPONE

1. Prendere atto ed approvare la perizia di variante, predisposta dalla Direzione dei Lavori e
trasmessa a questo Commissario con nota prot 28373 del 15/02/2012 che prevede un
importo lavori importo lavori di € 485.867,97 inclusi gl oneri per la sicurezza pari ad €
8.688,60 e somme a disposizione pari a € 514.132.03, con un maggior importo lavori di €
importo lavori di € 77.475,64 oltre TVA per un totale di € 93.74552, che comporta
l'accettazione dei maggior lavori da parte dell'Tmpresa Capaldo Costruzioni S.r.l agli stessi
patti ¢ condizioni del lavoro principale ¢ che gli stessi saranno oggetto di apposito atto di
sottomissione sottoscritto tra Pimpresa ed il Dirigente preposto;

Prendere atto che 1 lavori previsti in variante avranno una durata di ulteriort 100 gg naturali
¢ consecutivi;

£o



A
R
Ele )
i ‘-7' \ -
COMMISSARIO DELEGATO
PER IL SUPERAMENTO DELL’EMERGENZA DERIVANTE DAGLI EVENTI ALLUVIONALI CHE

HANNO COLPITO IL TERRITORIO DEL COMUNE DI SALERNO NEI GIORNI 21 E 22 OTTOBRE 2006
O.P.C.M. n. 3593 del 12/06/2007 art. 1 - O.P.CAL n. 3946 del 15 J06/2011 art. 1

3. Stabilire che la maggiore spesa di € 77.475,64, oltre Iva per un totale di € 93.745,52 fara
carico sul capitolo di contabilita speciale istituito presso i Settore Ragioneria e gravera sulla
somma assegnata al Commissario Delegato con Ordinanza n® 3593/07 e n° 3946/11;

4. Incaricare del Collaudo statico dellintervento Ving. Antonio Ragusa, funzionario del
Comune di Salerno presso il Setrore Opere e LL.PP,

5. Inviare il presente provvedimento, per quanto di competenza, al Responsabile Unico del
Procedimento ed al Dirigente Preposto, al Settore Ragioneria al Servizio Appalti e Contratti
per i provvedimenti di competenza;

6. Disporre-ia pubblicazione della presente ordinanza sul sito web ufficiale del Comune di
Salerno nonché all’Albo Pretorio del Comune.

IL DIRIGENTE

ING. LUCA CASELLI

M IL. COMMISSARIO DELEGATO

SINDA 1S
On. Vitjcénzo De a



